
Comune di Cariati 
       Provincia di Cosenza 

AREA SEGRETERIA AFFARI GENERALI 

P.zza R. Trento 
87062 CARIATI (CS) 
Tel. 0983.9402213 

www.comune.cariati.cs.itpec: 
protocollo.cariati@asmepec.it 

 
DETERMINAZIONE N. 005                                                                     DEL  11/01/2023 
 

RETTIFICA DETERMINAZIONE N. 193 DEL 27.12.2022: NOMINA COMMISSIONI 
ESAMINATRICI CONCORSI PUBBLICI PER TITOLI ED ESAMI PER LA COPERTURA DI: 

OGGETTO 

• N. 01 POSTO DI ISTRUTTORE DIRETTIVO – COMANDANTE P.M.  - CAT. “D”  POSIZIONE 
ECONOMICA INIZIALE D1 - CON RAPPORTO DI LAVORO A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO 

• N. 02 POSTI DI ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO - CAT. “C”  POSIZIONE ECONOMICA INIZIALE C1 
- CON RAPPORTO DI LAVORO A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO. 

• N. 02 POSTI DI ISTRUTTORE CONTABILE - CAT. “C”  POSIZIONE ECONOMICA INIZIALE C1 - CON 
RAPPORTO DI LAVORO A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO 

• N. 01 POSTO DI ISTRUTTORE - CAT. “C”  POSIZIONE ECONOMICA INIZIALE C1 - CON RAPPORTO 
DI LAVORO A TEMPO PARZIALE 50% (18 ORE SETTIMANALI) ED INDETERMINATO.   

 
IL RESPONSABILE AREA 

 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 13 del 27/12/2022 ad oggetto: “CONFERMA NOMINA RESPONSABILE 
AREA SEGRETERIA AA.GG. NOMINA TITOLARE DI P.O. A DECORRERE DAL 01/01/2023 AL 30.06.2023”; 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 193 del 27/12/2022, con la quale sono state nominate le Commissioni 
Esaminatrici dei Concorsi Pubblici, per titoli ed esami per la copertura di: 
• N. 01 POSTO DI ISTRUTTORE DIRETTIVO – COMANDANTE P.M.  - CAT. “D”  POSIZIONE ECONOMICA 

INIZIALE D1 - CON RAPPORTO DI LAVORO A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO 
• N. 02 POSTI DI ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO - CAT. “C”  POSIZIONE ECONOMICA INIZIALE C1 - CON 

RAPPORTO DI LAVORO A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO. 
• N. 02 POSTI DI ISTRUTTORE CONTABILE - CAT. “C”  POSIZIONE ECONOMICA INIZIALE C1 - CON 

RAPPORTO DI LAVORO A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO 
• N. 01 POSTO DI ISTRUTTORE - CAT. “C”  POSIZIONE ECONOMICA INIZIALE C1 - CON RAPPORTO DI 

LAVORO A TEMPO PARZIALE 50% (18 ORE SETTIMANALI) ED INDETERMINATO. 
ACCERTATO che: 
• con la predetta determinazione n. 193 del 27/12/2022, per il CONCORSO PUBBLICO PER TITOLI ED ESAMI 

PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI ISTRUTTORE DIRETTIVO – COMANDANTE POLIZIA 
MUNICIPALE- CAT. “D”  POSIZIONE ECONOMICA INIZIALE D1 - CON RAPPORTO DI LAVORO A TEMPO 
PIENO ED INDETERMINATO, per mero errore, è stato nominato quale Componente il Dr. Tamburi Vincenzo - 
Responsabile Area Amm.va  e P.L. Comune Morano Calabro; 

RILEVATO che il predetto  Dr. Tamburi Vincenzo, per come dallo stesso dichiarato nel proprio Curriculum Vitae 
presentato a questo Ente, risulta ricoprire la carica politica di Sindaco del Comune di San Basile (CS); 
RICHIAMATA la  Sentenza n. 8670 del 3 luglio 2019 del Tar Lazio, con la quale i Giudici affermano che “la 
Commissione esaminatrice opera come collegio perfetto in tutti i momenti in cui vengono adottate determinazioni 
rilevanti ai fini della valutazione dei candidati. Tanto che la presenza anche di un solo componente versante in 
situazione di incompatibilità mina in radice il principio del collegio perfetto con conseguente invalidità delle attività 
svolte”; 
DATO ATTO, altresì,  che in ossequio all’art. 35, comma 3, lett. e), del Dlgs. n. 165/2001 ed all’art. 9, comma 2 del 
Dpr. n. 487/1994, i soggetti che rivestono cariche politiche elettive non possono prendere parte a Commissioni 
esaminatrici di pubblici concorsi; 
RITENUTO, in ragione di quanto sopra espresso, doversi procedere alla sostituzione del precitato Dr. Tamburi, in 
quanto ritenuto incompatibile con l’incarico conferito, mediante nomina di altro componente nella precitata 
Commissione per la copertura di n. 01 posto di Comandante Polizia Municipale; 
ACCERTATO altresì, che: 
1. con la predetta determinazione n. 193 del 27/12/2022, per il CONCORSO PUBBLICO PER TITOLI ED ESAMI 

PER LA COPERTURA DI N. 01 POSTO DI “ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO” - CAT. “C”  POSIZIONE 
ECONOMICA INIZIALE C1 - CON RAPPORTO DI LAVORO A TEMPO PARZIALE 50% (18 ORE 
SETTIMANALI) ED INDETERMINATO, è stato erroneamente nominato quale Componente il Dr. Santopaolo 
Gianpaolo – Segretario Comunale del Comune di Luzzi (CS), in luogo della Dr.ssa Bianco Antonella - 
Funzionario  Direttivo Amm.vo Corigliano-Rossano; 

DATO ATTO, che in ossequio all’art. 57, comma 1, del Dlgs. n. 165/2001 ed all’art. 9, comma 2 del Dpr. n. 
487/1994, stabilente, tra l’altro, che : “Almeno  un  terzo  dei  posti  di  componente  delle commissioni di concorso, 
salva motivata impossibilità, è  riservato alle donne, in conformità  all'art.  29  del    decreto legislativo   
23/dicembre/1993, n. 546”; 
RITENUTO, in ragione di quanto sopra espresso, doversi uniformare alla precitata normativa,  procedendo alla 
nomina della Dr.ssa Bianco Antonella, in luogo del Dr. Santopaolo Gianpaolo, quale Componente della predetta 
Commissione per la copertura di n. 01 posto di Istruttore Amministrativo a Tempo Parziale; 
 
 
VISTI: 

http://www.comune.cariati.cs.it/�
mailto:protocollo.cariati@asmepec.it�
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1993-12-23;546~art6�
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1993-12-23;546~art6�
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1993-12-23;546~art6�


Comune di Cariati 
       Provincia di Cosenza 

AREA SEGRETERIA AFFARI GENERALI 

P.zza R. Trento 
87062 CARIATI (CS) 
Tel. 0983.9402213 

www.comune.cariati.cs.itpec: 
protocollo.cariati@asmepec.it 

 
• Il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, recante: “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 
• La Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
• Il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e s.m.i. recante: “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”; 
• Il D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 e s.m.i. recante: “Codice in materia di protezione dei dati personali, recante 

disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento 
europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE.”; 

• Il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante: “Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi”; 

• Il D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e s.m.i. recante: “Codice dell'amministrazione digitale”; 
• Il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e successive modifiche ed integrazioni, recante: “Riordino della 

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 

• Il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di 
G.M. n. 093 del 13/09/2013 e ss.mm.ii; 

• il vigente Statuto Comunale; 
• il D.P.R. 9 maggio 1994 n. 487 e s.m.i. recante: “Regolamento recante norme sull'accesso agli impieghi nelle 

pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di 
assunzione nei pubblici impieghi”; 

 
DATO ATTO del proprio parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa della presente determinazione ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000; 

 
DETERMINA 

 
PER TUTTI i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono confermati: 
• A RETTIFICA della propria precedente determinazione n. 193 del 27/12/2022, NOMINARE i componenti 

delle seguenti  Commissioni, nelle persone qui di seguito, a fianco di ciascuna procedura segnati: 
CONCORSO PUBBLICO PER TITOLI ED ESAMI PER 
LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI ISTRUTTORE 
DIRETTIVO – COMANDANTE POLIZIA 
MUNICIPALE- CAT. “D”  POSIZIONE ECONOMICA 
INIZIALE D1 - CON RAPPORTO DI LAVORO A 
TEMPO PIENO ED INDETERMINATO 

1. PRESIDENTE :   Dr.ssa GINESE Marisa Immacolata 
2. COMPONENTE: Dr. Cimino Peppino  
3. COMPONENTE:  Dr. Santopaolo Gianpaolo 
4. SEGRETARIO:   Dr.ssa Bianco Antonella 

CONCORSO PUBBLICO PER TITOLI ED ESAMI PER 
LA COPERTURA DI N. 01 POSTO DI “ISTRUTTORE 
AMMINISTRATIVO” - CAT. “C”  POSIZIONE 
ECONOMICA INIZIALE C1 - CON RAPPORTO DI 
LAVORO A TEMPO PARZIALE 50% (18 ORE 
SETTIMANALI) ED INDETERMINATO 

1. PRESIDENTE :    Dr. Cimino Peppino 
2. COMPONENTE:  Dr.ssa Bianco Antonella  
3. COMPONENTE:  Arch. FURIOSO Elio  
4. SEGRETARIO:    Arch. FURIOSO Elio 

 
DARE ATTO che: 
• rimangono immutate e confermate le seguenti Commissioni Esaminatrici, nominate con la propria precedente 

determinazione n. 193 del 27/12/2022, relativamente alle  seguenti  Commissioni, nelle persone qui di seguito, a 
fianco di ciascuna procedura segnati:  

CONCORSO PUBBLICO PER TITOLI ED ESAMI PER 
LA COPERTURA DI N. 2 POSTI DI “ISTRUTTORE 
AMMINISTRATIVO” - CAT. “C”  POSIZIONE 
ECONOMICA INIZIALE C1 - CON RAPPORTO DI 
LAVORO A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO   

1. PRESIDENTE:   Dr. Santopaolo Gianpaolo 
2. COMPONENTE: Dr.ssa Mercuri Maria Luisa 
3. COMPONENTE: Dr. Baffa Angelo 
4. SEGRETARIO:   Dr. Baffa Angelo 

CONCORSO PUBBLICO PER TITOLI ED ESAMI PER 
LA COPERTURA DI N. 2 POSTI DI “ISTRUTTORE 
CONTABILE” - CAT. “C”  POSIZIONE ECONOMICA 
INIZIALE C1 - CON RAPPORTO DI LAVORO A TEMPO 
PIENO ED INDETERMINATO 

1. PRESIDENTE :   Dr.ssa Puntillo Pina 
2. COMPONENTE: Dr.ssa Mercuri Maria Luisa 
3. COMPONENTE: Dr. Baffa Angelo  
4. SEGRETARIO:    Dr. Baffa Angelo 

 
•  i componenti sopra individuati, risultano qualificati per essere designati componenti della predette Commissioni; 
• il Responsabile del presente procedimento è lo scrivente Cataldo Russo, nella sua qualità di Responsabile Area 

Segreteria – AA.GG; 
• Ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e successive modifiche, relativamente all’adozione del presente atto 

amministrativo, non sussistono motivi di conflitto d’interesse, previsti dalla vigente normativa per il Responsabile 
del Procedimento e per chi lo adotta; 

http://www.comune.cariati.cs.it/�
mailto:protocollo.cariati@asmepec.it�


Comune di Cariati 
       Provincia di Cosenza 

AREA SEGRETERIA AFFARI GENERALI 

P.zza R. Trento 
87062 CARIATI (CS) 
Tel. 0983.9402213 

www.comune.cariati.cs.itpec: 
protocollo.cariati@asmepec.it 

 
TRASMETTERE copia  del presente provvedimento, per quanto di competenza all’Ufficio Segreteria per la 
pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, nonché ai fini dell’assolvimento degli obblighi di 
pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013, per gg. 15 consecutivi, della presente determinazione; 
TRASMETTERE, ancora, copia della presente determinazione p.c. al Sindaco e al Segretario Comunale. 
AVVERSO il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale da parte di chi ne abbia interesse innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale del Calabria nel termine di giorni 60 (sessanta) ovvero, ricorso straordinario al 
Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi), entrambi decorrenti dalla data di notifica o 
comunicazione dell’atto o, per gli atti in cui non sia richiesta la notifica o comunicazione individuale, dal giorno di 
scadenza del termine della pubblicazione all’Albo Pretorio Online del Comune. 
 

  

http://www.comune.cariati.cs.it/�
mailto:protocollo.cariati@asmepec.it�

